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D I V E R S O S

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.  

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA 

EDITAL Nº 17 – PCES, DE 4 DE MAIO DE 2023 
 

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO (PCES) torna públicos o 
resultado final na prova oral e a convocação para a avaliação de títulos e para a comprovação do 
cumprimento do tempo mínimo de prática forense ou em atividade policial, referentes ao concurso 
público para o provimento de vagas no cargo de Delegado de Polícia da PCES. 
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA ORAL 
1.1 Resultado final na prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética e nota final na prova oral.  
10008307, Adriano Fernandes, 7.61 / 10003259, Alexandre de Oliveira Botelho, 5.32 / 10009139, Altemar Colen 
Silva Junior, 8.67 / 10000852, Amanda Polastreli de Souza, 5.42 / 10004818, Amanda Santos de Oliveira, 9.52 
/ 10005943, Ana Caroline Fante Biazus, 7.11 / 10001671, Ana Caroline Jesus Silva, 6.79 / 10000814, Ana Elisa 
Figueiredo de Araujo Castro, 7.25 / 10009610, Ana Flavia Sales Martins Ferreira, 8.82 / 10003337, Andre Luiz 
Barbosa Santos, 6.63 / 10008128, Andrea Karina Moreira Tejo do Vale, 7.00 / 10002405, Anna Carolina Cazarin 
Queiroz, 6.75 / 10004336, Anne Caroline Carvalho Mesquita, 8.52 / 10001539, Barbara Bianca Araujo Nagipe, 
7.42 / 10000656, Barbara Monteiro Vitorino, 8.36 / 10002609, Barbara Munhos, 7.40 / 10002268, Barbara Silva 
Porto, 6.77 / 10007172, Beatriz Gasparin Moreira, 7.31 / 10003999, Bruna Fernanda de Campos, 6.30 / 
10008563, Bruno Silva Ribeiro, 7.78 / 10002702, Caio Alexandre Gomes de Siqueira, 8.33 / 10008595, Caio 
Cardoso Ferreira Celino, 7.25 / 10008233, Carlos Eduardo Pedroso, 8.36 / 10006178, Carlos Hugo Martins Miguel, 
6.92 / 10008050, Cecilia Ethne Pessoa de Oliveira, 5.73 / 10009389, Celina Cruz Soares Cristino, 8.17 / 
10006558, Cintia Resende Felisberto Menezes, 7.31 / 10000179, Cleudes Jose da Silva Junior, 6.65 / 10007190, 
Daniel Antonio de Moura Neto, 5.67 / 10001334, Daniel de Araujo Santos, 7.11 / 10008899, Daniela Ferreira 
Gomes de Medeiros, 9.42 / 10000005, Daniele Lima Vorakoski, 6.34 / 10002841, Deyvide Paoli da Silva, 8.09 / 
10004388, Diego Silva da Costa, 9.11 / 10009949, Douglas Alves de Paula Moura, 6.79 / 10004969, Douglas 
Barbosa Veloso, 5.15 / 10006518, Ederson Nii Nakata, 5.03 / 10005619, Eduardo Riekehr Tabosa, 7.90 / 
10001711, Eduardo Salge da Fonseca e Cunha, 6.81 / 10000411, Estevao Oggione Leite, 5.06 / 10003229, Fabio 
Alves Simas, 7.50 / 10004925, Felipe Augusto Cavalcanti Mariano, 7.09 / 10002486, Felipe Rodrigues Thomes, 
7.21 / 10005411, Felipe Zarpelon de Mello, 7.25 / 10002203, Fernanda Cristina Accetta Vianna, 7.98 / 10008196, 
Fernanda Prado, 9.02 / 10006458, Fernanda Simao de Almeida, 7.05 / 10003484, Francielly Lemos Batista, 6.38 
/ 10008690, Francisco Portela Cardoso, 7.29 / 10001322, Gabriel Orsini Maziero, 9.07 / 10010661, Gabriela de 
Cassia Souza Duo, 8.59 / 10000586, Gabriela Enne Barbosa, 6.19 / 10005422, Georgia Schmidt Resk Malcum, 
8.07 / 10002957, Geyce Narciza Ferreira, 6.67 / 10002545, Glaucilene Maria Araujo Bernardo, 7.59 / 10008517, 
Guilherme Cesar Veras Teixeira, 9.11 / 10001309, Guilherme de Mattos Diniz, 7.77 / 10010696, Guilherme 
Eberhard Soares, 7.11 / 10000085, Guilherme Madruga Jorge, 6.84 / 10006878, Guilherme Serra Santana, 8.34 
/ 10002435, Gustavo Jose Carvalho Soares, 8.24 / 10006407, Heitor Moreira Assis, 8.09 / 10003080, Helio Flavio 
Coco Martins Pereira, 9.59 / 10008207, Isabela Lucena Antunes, 8.94 / 10004724, Jader Carvalho da Silva, 6.90 
/ 10005389, Jameson Santos Amaral, 7.42 / 10005574, Jessica Amaral Padilha, 7.05 / 10005693, Jessica de 
Souza Bohrer, 8.40 / 10007644, Jose Ricardo Ferreira Seraphini, 6.59 / 10010244, Jose Vitor Soares de Oliveira, 
8.50 / 10006023, Julio Cesar Cortina, 6.92 / 10004849, Julio Cesar Grossi Silva, 8.79 / 10006472, Julius Roger 
Passos Alves, 8.17 / 10006075, Jun Caiani Taniguchi, 7.69 / 10005195, Larissa Teixeira Bussular, 7.55 / 
10007476, Leonardo Almeida Vanaz, 6.21 / 10003788, Leonardo de Freitas Silva, 6.59 / 10008675, Levy de 
Santana Carvalho, 6.06 / 10009617, Livia Carolina Rocha Azevedo, 8.19 / 10007070, Lorrane Moraes Pereira, 
7.73 / 10006808, Luan Pereira de Andrade Negrao, 5.21 / 10004101, Lucas Amadeu Lucchi Rodrigues, 7.15 / 
10005219, Lucas Fernandes da Silva, 9.42 / 10007415, Lucas Pinheiro do Nascimento, 5.81 / 10005816, Lucas 
Tavares de Melo, 8.19 / 10005278, Luciana Paula Tabata Santos Fernandes, 8.02 / 10004182, Luis Fernando 
Ferreira Britto, 7.15 / 10008688, Luiz Carlos Mucci Neto, 8.42 / 10007336, Luiza Cauduro de Abrao, 7.81 / 
10003707, Luiza Schwaner Jacob, 7.92 / 10002666, Marcella Marques Pereira, 8.23 / 10000819, Marcelo Ferreira 
Brito, 7.03 / 10007143, Marcos Antonio Nogueira Pereira Junior, 6.50 / 10005549, Maria Julia dos Santos 
Noronha, 8.26 / 10008877, Mariana Endres Rodrigues Coelho, 9.02 / 10005255, Marlon Duarte de Sousa, 7.55 / 
10002552, Mauricio Ricardo Alves, 8.31 / 10004350, Mayara Ferreira Teixeira, 6.52 / 10005208, Meire de Sena 
Goncalves, 6.57 / 10001139, Michelle Marcelle Gomes Almeida, 7.19 / 10008486, Moreno Lucas Gontijo, 8.48 / 
10004854, Nathalia de Souza Conceicao, 7.15 / 10003916, Nathalia Thayse Oliveira de Oliveira, 7.77 / 10005676, 
Nayara Batista Goltara, 7.71 / 10005865, Nelson Coelho Fonseca Junior, 6.40 / 10006332, Orlando de Miranda 
Boria, 6.92 / 10000395, Otavio Anuda Camara, 6.72 / 10007832, Patricia Ferreira de Souza, 7.96 / 10001577, 
Paula Barreto Araujo, 8.84 / 10005478, Paulo Henrique Coutinho Oliveira, 8.04 / 10002060, Pedro Henrique Silva 
dos Santos, 6.10 / 10002386, Rafael Machado Reis Moretzsohn Moraes, 7.69 / 10004584, Rafael Nossa Gobbi, 
9.38 / 10001055, Rafaela Mendes Mireles, 8.11 / 10001406, Raphael Henrique Souza Silva, 6.84 / 10001124, 
Renata Clark Soares Pereira, 6.44 / 10001579, Roberta Santiago dos Santos, 6.82 / 10007520, Rodrigo Alves 
Damasceno, 7.40 / 10008239, Rodrigo Cunha Soares, 7.84 / 10002621, Rodrigo de Carvalho da Silva, 6.75 / 
10000538, Rodrigo de Mello Toscano, 7.88 / 10007152, Rufino Emanuel Candido de Almeida, 5.67 / 10007854, 
Rui Pinheiro de Sousa, 7.55 / 10004806, Sabrina Kiesel Schons, 7.11 / 10003268, Sergio Augusto Slomski de 
Lucca, 7.69 / 10001246, Sherida Maria Goncalves de Araujo, 8.69 / 10003622, Talita Toninato Ferreira Kurtiz, 
6.63 / 10010552, Tassio Rennalli Oliveira Vieira, 5.90 / 10001621, Tatiana Guimaraes Stockler de Mello, 8.51 / 
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10004609, Thais Morbach Dixini, 8.07 / 10006163, Thayane do Vale Costa, 5.52 / 10005186, Thiago Pinheiro 
Vieira de Souza, 6.23 / 10007571, Tiago Luis Laneri, 5.65 / 10002319, Vanessa Carmo e Silva, 5.96 / 10002928, 
Vicente Pellegrino Neto, 6.36 / 10002350, Victor Lins Romano Esteves, 7.46 / 10006893, Victor Misse Guidi, 8.05 
/ 10001304, Vitor de Brito Santarem, 6.92 / 10002866, Viviane de Mattos Furtado Rezende, 7.82 / 10008029, 
Vladimir Seara de Souza, 7.59 / 10006749, Waldir Marins Silva Junior, 6.57 / 10008681, Yasmin Morais de 
Oliveira, 5.19 / 10002710, Yasmin Neves Fassarella, 6.38 / 10003405, Ygor Yuri Roza Pereira, 7.11. 
1.1.1 Resultado final na prova oral dos candidatos com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral. 
10003785, Valdimar Chieppe Celcino, 6.36. 
1.1.2 Resultado final na prova oral dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral. 
10003259, Alexandre de Oliveira Botelho, 5.32 / 10003602, Anderson Pimentel de Barros, 7.84 / 10007883, 
Bruno Gabriel Bezerra Costa, 8.09 / 10010352, Camila Rafaela Pereira Coelho, 6.98 / 10009389, Celina Cruz 
Soares Cristino, 8.17 / 10000179, Cleudes Jose da Silva Junior, 6.65 / 10009949, Douglas Alves de Paula Moura, 
6.79 / 10000411, Estevao Oggione Leite, 5.06 / 10003229, Fabio Alves Simas, 7.50 / 10004925, Felipe Augusto 
Cavalcanti Mariano, 7.09 / 10002486, Felipe Rodrigues Thomes, 7.21 / 10008545, Filipe Bruno de Menezes, 7.46 
/ 10002979, Gabriel Campos da Silva Alves, 6.71 / 10002957, Geyce Narciza Ferreira, 6.67 / 10005589, Giovana 
Souza Almeida, 8.75 / 10004171, Glalber da Costa Cypreste Queiroz, 6.71 / 10010236, Gustavo Fernandes 
Magalhaes de Carvalho, 8.19 / 10011113, Gustavo Rodrigues de Brito, 6.06 / 10005389, Jameson Santos Amaral, 
7.42 / 10009024, Jardson Fonseca da Silva Bezerra, 7.59 / 10008119, Jessica Muniz Lima, 6.73 / 10006435, 
Jonathan de Lana Goncalves, 5.96 / 10000643, Jorge William Pereira Cabral Junior, 6.44 / 10008675, Levy de 
Santana Carvalho, 6.06 / 10000819, Marcelo Ferreira Brito, 7.03 / 10004350, Mayara Ferreira Teixeira, 6.52 / 
10004988, Michel Pessoa Fernandes, 7.48 / 10007423, Paulo Ricardo Gomes, 6.78 / 10002060, Pedro Henrique 
Silva dos Santos, 6.10 / 10009302, Rafael Magalhaes de Castro, 8.55 / 10007854, Rui Pinheiro de Sousa, 7.55 / 
10000606, Thiago Soneghett Cotta, 5.54 / 10002767, Victor Oliveira Rapozo, 8.23. 
1.1.3 Resultado final na prova oral dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral. 
10004937, Ana Lais Milagres Peixoto, 6.98 / 10004914, Ana Paula Silva da Fonseca, 6.19 / 10001854, Andrey 
Felipe Araujo Santos, 5.34 / 10005019, Antonio Joao dos Reis Filho, 7.19 / 10001870, Artur Correia Carneiro, 
8.48 / 10004972, Bruno Rocha Silverio, 7.38 / 10003417, Caio Reboucas Rodrigues, 7.48 / 10002332, Eduardo 
Cauduro de Abrao, 7.36 / 10006702, Eduardo Fernandes de Oliveira, 7.88 / 10001641, Emerson Passos da Silva, 
7.61 / 10001260, Felipe Silva Ferreira, 7.57 / 10004027, Ilton Louvem Filho, 8.82 / 10007404, Kleber Freitas de 
Almeida, 7.06 / 10000129, Luiza Perez Moraes, 6.67 / 10008362, Maria Luiza Huff Ropsson, 8.92 / 10007331, 
Melissa Carvalho Co Rodrigues, 8.54 / 10008795, Rafael Reisen Acerbi, 7.72. 
1.1.4 Resultado final na prova oral dos candidatos sub judice com deficiência, na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral. 
10000210, Arthur Franca Henrique, 7.17 / 10002684, Atila Ambrozio de Freitas, 6.40 / 10003303, Fernanda 
Carolina de Assis Tenorio, 6.26 / 10003872, Gabriel Panetto Paoli, 5.71 / 10004253, Gleidiane Lucas Silva, 7.96 
/ 10004070, Gustavo de Paulo Zanoli Gagno, 5.57 / 10002586, Icaro Olimpio Leandro, 7.48 / 10004029, Jefferson 
Nascimento de Souza Lima, 6.98 / 10001792, Jose Marcos de Oliveira Silva, 6.97 / 10008437, Julio Cesar 
Monteiro de Oliveira Filho, 7.71 / 10004569, Leticia de Cassia Santos Baptista, 6.13 / 10004554, Messias Manoel 
Sirtuli Sobrinho, 5.21. 
1.1.5 Resultado final na prova oral dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral. 
10000724, Barbara Kamilla Gomes da Cunha, 6.40 / 10008686, Cesar Ribeiro de Oliveira, 6.30 / 10007145, Erick 
Lopes Esteves, 6.67 / 10003263, George Zan de Santana, 5.81 / 10006716, Robson Peixoto de Oliveira, 7.47 / 
10002708, Vinicius Ferraz dos Santos, 5.19. 
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E PARA A COMPROVAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
TEMPO MÍNIMO DE PRÁTICA FORENSE OU EM ATIVIDADE POLICIAL 
2.1 Convocação para a avaliação de títulos e para a comprovação do cumprimento do tempo mínimo de prática 
forense ou em atividade policial, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética. 
10008307, Adriano Fernandes / 10003259, Alexandre de Oliveira Botelho / 10009139, Altemar Colen Silva Junior 
/ 10000852, Amanda Polastreli de Souza / 10004818, Amanda Santos de Oliveira / 10005943, Ana Caroline Fante 
Biazus / 10001671, Ana Caroline Jesus Silva / 10000814, Ana Elisa Figueiredo de Araujo Castro / 10009610, Ana 
Flavia Sales Martins Ferreira / 10003337, Andre Luiz Barbosa Santos / 10008128, Andrea Karina Moreira Tejo do 
Vale / 10002405, Anna Carolina Cazarin Queiroz / 10004336, Anne Caroline Carvalho Mesquita / 10001539, 
Barbara Bianca Araujo Nagipe / 10000656, Barbara Monteiro Vitorino / 10002609, Barbara Munhos / 10002268, 
Barbara Silva Porto / 10007172, Beatriz Gasparin Moreira / 10003999, Bruna Fernanda de Campos / 10008563, 
Bruno Silva Ribeiro / 10002702, Caio Alexandre Gomes de Siqueira / 10008595, Caio Cardoso Ferreira Celino / 
10008233, Carlos Eduardo Pedroso / 10006178, Carlos Hugo Martins Miguel / 10008050, Cecilia Ethne Pessoa 
de Oliveira / 10009389, Celina Cruz Soares Cristino / 10006558, Cintia Resende Felisberto Menezes / 10000179, 
Cleudes Jose da Silva Junior / 10007190, Daniel Antonio de Moura Neto / 10001334, Daniel de Araujo Santos / 
10008899, Daniela Ferreira Gomes de Medeiros / 10000005, Daniele Lima Vorakoski / 10002841, Deyvide Paoli 
da Silva / 10004388, Diego Silva da Costa / 10009949, Douglas Alves de Paula Moura / 10004969, Douglas 
Barbosa Veloso / 10006518, Ederson Nii Nakata / 10005619, Eduardo Riekehr Tabosa / 10001711, Eduardo Salge 
da Fonseca e Cunha / 10000411, Estevao Oggione Leite / 10003229, Fabio Alves Simas / 10004925, Felipe 
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Augusto Cavalcanti Mariano / 10002486, Felipe Rodrigues Thomes / 10005411, Felipe Zarpelon de Mello / 
10002203, Fernanda Cristina Accetta Vianna / 10008196, Fernanda Prado / 10006458, Fernanda Simao de 
Almeida / 10003484, Francielly Lemos Batista / 10008690, Francisco Portela Cardoso / 10001322, Gabriel Orsini 
Maziero / 10010661, Gabriela de Cassia Souza Duo / 10000586, Gabriela Enne Barbosa / 10005422, Georgia 
Schmidt Resk Malcum / 10002957, Geyce Narciza Ferreira / 10002545, Glaucilene Maria Araujo Bernardo / 
10008517, Guilherme Cesar Veras Teixeira / 10001309, Guilherme de Mattos Diniz / 10010696, Guilherme 
Eberhard Soares / 10000085, Guilherme Madruga Jorge / 10006878, Guilherme Serra Santana / 10002435, 
Gustavo Jose Carvalho Soares / 10006407, Heitor Moreira Assis / 10003080, Helio Flavio Coco Martins Pereira / 
10008207, Isabela Lucena Antunes / 10004724, Jader Carvalho da Silva / 10005389, Jameson Santos Amaral / 
10005574, Jessica Amaral Padilha / 10005693, Jessica de Souza Bohrer / 10007644, Jose Ricardo Ferreira 
Seraphini / 10010244, Jose Vitor Soares de Oliveira / 10006023, Julio Cesar Cortina / 10004849, Julio Cesar 
Grossi Silva / 10006472, Julius Roger Passos Alves / 10006075, Jun Caiani Taniguchi / 10005195, Larissa Teixeira 
Bussular / 10007476, Leonardo Almeida Vanaz / 10003788, Leonardo de Freitas Silva / 10008675, Levy de 
Santana Carvalho / 10009617, Livia Carolina Rocha Azevedo / 10007070, Lorrane Moraes Pereira / 10006808, 
Luan Pereira de Andrade Negrao / 10004101, Lucas Amadeu Lucchi Rodrigues / 10005219, Lucas Fernandes da 
Silva / 10007415, Lucas Pinheiro do Nascimento / 10005816, Lucas Tavares de Melo / 10005278, Luciana Paula 
Tabata Santos Fernandes / 10004182, Luis Fernando Ferreira Britto / 10008688, Luiz Carlos Mucci Neto / 
10007336, Luiza Cauduro de Abrao / 10003707, Luiza Schwaner Jacob / 10002666, Marcella Marques Pereira / 
10000819, Marcelo Ferreira Brito / 10007143, Marcos Antonio Nogueira Pereira Junior / 10005549, Maria Julia 
dos Santos Noronha / 10008877, Mariana Endres Rodrigues Coelho / 10005255, Marlon Duarte de Sousa / 
10002552, Mauricio Ricardo Alves / 10004350, Mayara Ferreira Teixeira / 10005208, Meire de Sena Goncalves / 
10001139, Michelle Marcelle Gomes Almeida / 10008486, Moreno Lucas Gontijo / 10004854, Nathalia de Souza 
Conceicao / 10003916, Nathalia Thayse Oliveira de Oliveira / 10005676, Nayara Batista Goltara / 10005865, 
Nelson Coelho Fonseca Junior / 10006332, Orlando de Miranda Boria / 10000395, Otavio Anuda Camara / 
10007832, Patricia Ferreira de Souza / 10001577, Paula Barreto Araujo / 10005478, Paulo Henrique Coutinho 
Oliveira / 10002060, Pedro Henrique Silva dos Santos / 10002386, Rafael Machado Reis Moretzsohn Moraes / 
10004584, Rafael Nossa Gobbi / 10001055, Rafaela Mendes Mireles / 10001406, Raphael Henrique Souza Silva 
/ 10001124, Renata Clark Soares Pereira / 10001579, Roberta Santiago dos Santos / 10007520, Rodrigo Alves 
Damasceno / 10008239, Rodrigo Cunha Soares / 10002621, Rodrigo de Carvalho da Silva / 10000538, Rodrigo 
de Mello Toscano / 10007152, Rufino Emanuel Candido de Almeida / 10007854, Rui Pinheiro de Sousa / 
10004806, Sabrina Kiesel Schons / 10003268, Sergio Augusto Slomski de Lucca / 10001246, Sherida Maria 
Goncalves de Araujo / 10003622, Talita Toninato Ferreira Kurtiz / 10010552, Tassio Rennalli Oliveira Vieira / 
10001621, Tatiana Guimaraes Stockler de Mello / 10004609, Thais Morbach Dixini / 10006163, Thayane do Vale 
Costa / 10005186, Thiago Pinheiro Vieira de Souza / 10007571, Tiago Luis Laneri / 10002319, Vanessa Carmo e 
Silva / 10002928, Vicente Pellegrino Neto / 10002350, Victor Lins Romano Esteves / 10006893, Victor Misse 
Guidi / 10001304, Vitor de Brito Santarem / 10002866, Viviane de Mattos Furtado Rezende / 10008029, Vladimir 
Seara de Souza / 10006749, Waldir Marins Silva Junior / 10008681, Yasmin Morais de Oliveira / 10002710, 
Yasmin Neves Fassarella / 10003405, Ygor Yuri Roza Pereira. 
2.1.1 Convocação dos candidatos com deficiência para a avaliação de títulos e para a comprovação do 
cumprimento do tempo mínimo de prática forense ou em atividade policial, na seguinte ordem: número de 
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10003785, Valdimar Chieppe Celcino. 
2.1.2 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a avaliação de títulos e para a 
comprovação da prática forense ou atividade policial, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética. 
10003259, Alexandre de Oliveira Botelho / 10003602, Anderson Pimentel de Barros / 10007883, Bruno Gabriel 
Bezerra Costa / 10010352, Camila Rafaela Pereira Coelho / 10009389, Celina Cruz Soares Cristino / 10000179, 
Cleudes Jose da Silva Junior / 10009949, Douglas Alves de Paula Moura / 10000411, Estevao Oggione Leite / 
10003229, Fabio Alves Simas / 10004925, Felipe Augusto Cavalcanti Mariano / 10002486, Felipe Rodrigues 
Thomes / 10008545, Filipe Bruno de Menezes / 10002979, Gabriel Campos da Silva Alves / 10002957, Geyce 
Narciza Ferreira / 10005589, Giovana Souza Almeida / 10004171, Glalber da Costa Cypreste Queiroz / 10010236, 
Gustavo Fernandes Magalhaes de Carvalho / 10011113, Gustavo Rodrigues de Brito / 10005389, Jameson Santos 
Amaral / 10009024, Jardson Fonseca da Silva Bezerra / 10008119, Jessica Muniz Lima / 10006435, Jonathan de 
Lana Goncalves / 10000643, Jorge William Pereira Cabral Junior / 10008675, Levy de Santana Carvalho / 
10000819, Marcelo Ferreira Brito / 10004350, Mayara Ferreira Teixeira / 10004988, Michel Pessoa Fernandes / 
10007423, Paulo Ricardo Gomes / 10002060, Pedro Henrique Silva dos Santos / 10009302, Rafael Magalhaes de 
Castro / 10007854, Rui Pinheiro de Sousa / 10000606, Thiago Soneghett Cotta / 10002767, Victor Oliveira 
Rapozo. 
2.1.3 Convocação dos candidatos sub judice para a avaliação de títulos e para a comprovação do cumprimento 
do tempo mínimo de prática forense ou em atividade policial, na seguinte ordem: número de inscrição e nome 
do candidato em ordem alfabética. 
10004937, Ana Lais Milagres Peixoto / 10004914, Ana Paula Silva da Fonseca / 10001854, Andrey Felipe Araujo 
Santos / 10005019, Antonio Joao dos Reis Filho / 10001870, Artur Correia Carneiro / 10004972, Bruno Rocha 
Silverio / 10003417, Caio Reboucas Rodrigues / 10002332, Eduardo Cauduro de Abrao / 10006702, Eduardo 
Fernandes de Oliveira / 10001641, Emerson Passos da Silva / 10001260, Felipe Silva Ferreira / 10004027, Ilton 
Louvem Filho / 10007404, Kleber Freitas de Almeida / 10000129, Luiza Perez Moraes / 10008362, Maria Luiza 
Huff Ropsson / 10007331, Melissa Carvalho Co Rodrigues / 10008795, Rafael Reisen Acerbi. 
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2.1.4 Convocação dos candidatos sub judice com deficiência para a avaliação de títulos e para a comprovação 
do cumprimento do tempo mínimo de prática forense ou em atividade policial, na seguinte ordem: número de 
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10000210, Arthur Franca Henrique / 10002684, Atila Ambrozio de Freitas / 10003303, Fernanda Carolina de 
Assis Tenorio / 10003872, Gabriel Panetto Paoli / 10004253, Gleidiane Lucas Silva / 10004070, Gustavo de Paulo 
Zanoli Gagno / 10002586, Icaro Olimpio Leandro / 10004029, Jefferson Nascimento de Souza Lima / 10001792, 
Jose Marcos de Oliveira Silva / 10008437, Julio Cesar Monteiro de Oliveira Filho / 10004569, Leticia de Cassia 
Santos Baptista / 10004554, Messias Manoel Sirtuli Sobrinho. 
2.1.5 Convocação dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros para a avaliação de títulos e 
para a comprovação do cumprimento do tempo mínimo de prática forense ou em atividade policial, na seguinte 
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10000724, Barbara Kamilla Gomes da Cunha / 10008686, Cesar Ribeiro de Oliveira / 10007145, Erick Lopes 
Esteves / 10003263, George Zan de Santana / 10006716, Robson Peixoto de Oliveira / 10002708, Vinicius Ferraz 
dos Santos. 
3 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DA COMPROVAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TEMPO MÍNIMO DE 
PRÁTICA FORENSE OU EM ATIVIDADE POLICIAL 
3.1 Para a avaliação de títulos e para a comprovação do cumprimento do tempo mínimo de prática forense ou 
em atividade policial, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 12 do Edital nº 1 – PCES, 
de 4 de julho de 2022, suas alterações, e neste edital. 
3.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 8 de maio de 2023 e 18 horas do dia 9 
de maio de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), via upload, por meio de link específico, disponível no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_es_22_delegado, imagem legível da documentação 
referente à avaliação de títulos, bem como à comprovação do cumprimento do tempo mínimo de prática forense 
ou em atividade policial. 
3.2.1 O envio da documentação constante do subitem 3.2 deste edital é de responsabilidade exclusiva do 
candidato. O Cebraspe não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa 
documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de comunicação, 
bem como por outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão somente para esse 
processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias. 
3.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do subitem 3.2 deste edital.  
3.3.1 Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de carta 
registrada, para a confirmação da veracidade das informações.  
3.4 Receberá nota zero o candidato que não enviar a documentação na forma e no prazo estabelecidos no Edital 
nº 1 – PCES, de 4 de julho de 2022, suas alterações, e neste edital. 
3.5 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação de títulos e para a comprovação do cumprimento 
do tempo mínimo de prática forense ou atividade policial.  
3.6 Não será aceito o envio de documentação referente à avaliação de títulos, bem como à comprovação da 
prática forense ou em atividade policial, em hipótese alguma, fora da data e dos horários predeterminados no 
subitem 3.2 deste edital. 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o resultado 
provisório na prova oral estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 12 de maio de 2023, 
no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_es_22_delegado.  
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas 
de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento. 
4.3 O edital de resultado provisório na avaliação de títulos e na comprovação do cumprimento do tempo mínimo 
de prática forense ou em atividade policial será publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo e divulgado 
na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pc_es_22_delegado, na data provável 
de 24 de maio de 2023. 

 
JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA 
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